Página | 1

ERRATA N.º 01 AO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 002/2015

ESTATUTÁRIO

O Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Progresso, Estado de Santa Catarina, Sr. Jacob Gilmar Junges,
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, a Errata n.º 01
ao Edital de Concurso Público n.º 002/2015 (Estatutário), destinado ao provimento de vagas para o
Quadro de Pessoal do Município de Santa Terezinha do Progresso (SC), conforme segue:

1 - No Capítulo 2 - DAS ESPECIFICAÇÕES DOS CARGOS, VAGAS, CARGA HORÁRIA, HABILITAÇÃO E
VENCIMENTO, no quadro IDENTIFICAÇÃO DOS CARGOS, os cargos/funções de Professor de Educação
Infantil e Professor de Ensino Fundamental de 1ª a 4ª Séries, passam a conter a seguinte alteração:

IDENTIFICAÇÃO DOS CARGOS

2 – No ANEXO I do Edital, onde prescreve o Conteúdo Programático para o cargo/função de Médico
Veterinário, passa a conter a seguinte alteração:

- Médico Veterinário:
Lei Orgânica do Município. Processos gerais de exploração clínica: inspeção, palpação, percussão,
termometria clínica. Clínica dos aparelhos: digestivo, respiratório, circulatório, urinário, genital feminino e
masculino e pele. Síndrome convulsiva. Toxicoses. Choque. Queimaduras. Traumatismos. Interpretação de:
hemograma, urinálise, técnicas de exame de fezes, pesquisa de uréia, glicose, creatinina, colesterol,
transaminases e fosfatases. Microbiologia. Função hepática. Função tireóide. Função renal, eletrólitos e
equilíbrio ácido-básico. Técnica de necropsia dos caninos, felinos e aves. Colheita de material. Exames “post-
mortem”. Aspectos gerais das lesões produzidas por agentes biológicos: vírus, bactérias, fungos, parasitos e
neoplasias. Aparelho respiratório. Aparelho urinário. Aparelho circulatório. Doenças Infecto-Contagiosas e
Parasitárias de Interesse Sanitário: etiologia, sintomatologia, epidemiologia, diagnóstico e profilaxia das
principais enfermidades dos animais domésticos. Principais zoonoses de importância em Saúde Pública:
etiologia, sintomatologia, epidemiologia, profilaxia. Agentes de Toxinfecções Alimentares: aspectos
microbiológicos das principais intoxicações e infecções veiculadas ou transmitidas por alimentos. Definições:
contaminação, taxa de incidência, quarentena, período de incubação, desinfecção, infecção, desinfestação,
infestação, endemia, imunidade, fonte de infecção, patogenicidade, hospedeiro, período de
transmissibilidade, taxa de mortalidade, zoonoses. Legislação Sanitária. Anatomia do Aparelho Reprodutivo
da fêmea bovina. Reprodução animal: bovinocultura. Sistema de inseminação artificial: Tradicional (I.A.) e

EN
SI

N
O

SU

PE
R

IO
R

Cargos/Funções
Vagas
Gerais

Vaga
Destinada

à PD*

Carga
Horária

Semanal
Habilitação

Vencimento
(R$)

Tipo de
Prova

Professor de
Educação Infantil

01 - 20 h. Curso Superior de Pedagogia,
Licenciatura Plena, com

Habilitação Específica para o
Exercício do Cargo

R$ 944,76 Escrita
Objetiva e
de Títulos

Professor de
Ensino
Fundamental de
1ª a 4ª Séries

03 - 20 h. Curso Superior com
Licenciatura Plena, com

Habilitação Específica para o
Exercício do Cargo

R$ 944,76 Escrita
Objetiva e
de Títulos

Página | 2

por Tempo Fixo (I.A.T.F.). Métodos de detecção das fêmeas em cio. Preparativos e técnicas para coleta do
sêmen. Noções sobre as instalações e equipamentos para prática da inseminação em bovinos. Momento
favorável para inseminação. Rufião: tipos, preparo e uso.

3 - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

4 - O Edital de Concurso Público e o Anexo I serão republicados de acordo com as alterações previstas na
presente e divulgados no Mural Oficial e site do Município de Santa Terezinha do Progresso (SC)
www.staterezinhaprogresso.sc.gov.br, bem como no site da Empresa contratada
www.alternativeconcursos.com.br.

Município de Santa Terezinha do Progresso (SC), 18 de março de 2015.

JACOB GILMAR JUNGES
Prefeito Municipal